
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1768



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1768 Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 5.329
De 21 de fevereiro de 2024.

Fixa  o  valor  da  Gratificação  por
Desempenho  de  At iv idade
De legada  c r iada  pe la  Le i
Municipal  n.º  4.375/2024,  a  ser
paga  aos  policiais  militares  que
exercem  atividade  municipal
delegada ao Estado de São Paulo,
por  força  de  convênio  a  ser
celebrado  com  o  Município  de
Orlândia.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado
de São Paulo, no uso da atribuição que lhe faculta o inciso V
do artigo 90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia, e

DECRETA:
Art.  1º.  O  valor  da  Gratificação  por  Desempenho  de

Atividade  Delegada,  criada  pela  Lei  Municipal  n.º
4.375/2024, fica fixado em 130% da UFESP  (1,3 UFESP)
por hora trabalhada, ao Coronel, Tenente-Coronel, Major,
Capitão,  1º  Tenente,  2º  Tenente,  Aspirante  a  Oficial,
Subtenente, 1º Sargento, 2º Sargento, 3º Sargento, Cabo e
Soldado.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Orlândia, 21 de fevereiro de 2024.
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 30.875
De 20 de Fevereiro de 2024.

D i s p õ e  s o b r e
alteração/substituição  de  gestor
nos  contratos  administrativos
decorrentes  dos  seguintes
certames  licitatórios:  Pregão
E l e t r ô n i c o  n °  0 5 / 2 0 2 2
((Contratação  de  empresa
especializada para execução dos
serviços  de  coleta  e  transporte
(até  o  local  de  transbordo)  de
resíduos  domiciliares)  firmado
entre o Município de Orlândia e a
e m p r e s a  L Í D E R  G E S T Ã O
AMBIENTAL  E  SERVIÇOS  LTDA);
Pregão  Presencial  n°  132/2022

((Contratação  de  empresa
especializada para execução dos
serviços  de coleta  de entulho e
resíduos vegetais depositados em
vias  e  logradouros  públicos  de
Orlândia  –  SP)  firmado  entre  o
Munic íp io  de  Or lând ia  e  a
empresa  SANTO  EXPEDITO
A M B I E N T A L  –  A T E R R O  E
CAÇAMBAS  LTDA) ;  Pregão
Eletrônico n° 178/2023 ((Registro
de  Preços  para  contratação  de
empresa  especializada  para
prestação de serviços de locação
( i n c l u i n d o  o p e r a d o r  e
combustível) de retroescavadeira
para  realização  de  serviços  em
vários locais dentro do Município
de  Orlândia-SP)  firmado  entre  o
Munic íp io  de  Or lând ia  e  a
empresa A. M. LUCARELLI LTDA);

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Orlândia;

RESOLVE:
Art.  1º.  Substituir/alterar  o  gestor  de  alguns  dos

contratos administrativos geridos pela Secretaria Municipal
de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º. Em substituição ao Sr. Fernando Antônio
Ferreira,  fica  designado  o  servidor  Luís  Fernando
Gazoni,  atualmente  ocupante  do  cargo  de  Chefe  do
Departamento  de  Limpeza  Pública,  para  que  exerça  a
função de gestor dos contratos administrativos decorrentes
dos seguintes  certames licitatórios:  Pregão Eletrônico nº
05/2022,  Pregão  Presencial  nº  132/2022  e  Pregão
Eletrônico  178/2023;

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Orlândia, 20 de Fevereiro de 2024.
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

P O R T A R I A Nº 30.886
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

“AVERBA E CONCEDE ADICIONAL DE TEMPO DE
SERVIÇO,  em  favor  da  funcionária  SRA.  TALITA
MARQUES  BORDONAL”.

P O R T A R I A Nº 30.887
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

“INTERROMPE a pedido, a licença sem remuneração,
para  tratar  de  assuntos  particulares  do  funcionário  SR
JÚLIO CESAR DALBEN BALÚGOLI.”
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 30.890
De 23 de fevereiro de 2024.

“Designa Suplente das parcerias celebradas entre a
Administração  Pública  Municipal  e  as  Organizações  da
Sociedade  Civil  da  área  da  Secretaria  Municipal  da
Educação.”
...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1768 Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Despachos
Despachos

Orlândia/SP, 21 de Fevereiro de 2024.
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO:  DEPARTAMENTO  DE  LICITAÇÕES  E

CONTRATOS
A S S U N T O :  A B E R T U R A  D E  P R O C E S S O

ADMINISTRATIVO  PARA  APLICAÇÃO  DE  EVENTUAIS
PENALIDADES PREVISTAS EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
E LEGAIS CABÍVEIS.

OBJETO:  PREGÃO  ELETRÔNICO  n°  01/2022  –
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS
NUTRICIONAIS  ORAL  E/OU  DIETA  ENTERAL,  FÓRMULAS
ESPECIAIS E FÓRMULAS INFANTIS ESPECIAIS ALIMENTARES
PARA PACIENTES ASSISTIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

DESPACHO
1. Expediente recebido na data de hoje, para análise e

decisão.
2. CONSIDERANDO  a inexecução parcial da Ata de

Registro de Preços descrita e documentada pela Secretaria
Municipal  de  Saúde  (Farmácia  Municipal)  ENTENDO,
AUTORIZO e DETERMINO:

(I) a abertura de processo administrativo em face da
e m p r e s a  DROGA  SOL  D ISTR IBUIDORA  DE
MEDICAMENTOS  LTDA,  CNPJ  33.511.513/0001-16,
visando  à  aplicação  de  eventuais  penalidades  legais  e
contratuais, nos termos da cláusula quinta (das sanções
por inadimplemento), em virtude da inexecução parcial
da Ata de Registro de Preços.

3. Publique-se esta decisão na imprensa oficial.
CUMPRA-SE nos termos da lei
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Atribuição de Classe/Aulas
Atribuição de Classe/Aulas

CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS EM
CARATER TEMPORÁRIO

O(A)  CANDIDATO(A)  ABAIXO  RELACIONADO(A)
APROVADO(A)  NO  PROCESSO  SELETIVO

Nº  01/2023  (PROVA  DE  TÍTULOS),  DEVERÁ
COMPARECER Á RUA 22 Nº 39 – JARDIM TEIXEIRA –
ORLÂNDIA-SP, NO DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ÀS
08h,  PARA  ATRIBUIÇÃO  DE  VAGA  EM  CARÁTER
TEMPORÁRIO. O NÃO COMPARECIMENTO CARACTERIZARÁ
A DESISTÊNCIA DA VAGA.

PROFESSOR PEB II – PORTUGUÊS
CLASS. NOME DOCUMENTO

7º Tatiane de Cássia Estevam Oliveira 33.461.014-X

8º Maria Aparecida Tosta Torlini 14.210.208-8

O(A)  CANDIDATO(A)  ABAIXO  RELACIONADO(A)
APROVADO(A)  NO  PROCESSO  SELETIVO  Nº  01/2022,
DEVERÁ  COMPARECER  Á  RUA  22  Nº  39  –  JARDIM
TEIXEIRA – ORLÂNDIA-SP, NO DIA 26 DE FEVEREIRO DE
2024  ÀS  08h30m,  PARA  ATRIBUIÇÃO  DE  VAGA  EM
CARÁTER  TEMPORÁRIO.  O  NÃO  COMPARECIMENTO
CARACTERIZARÁ  A  DESISTÊNCIA  DA  VAGA.

PROFESSOR PEB II - HISTÓRIA
CLASS. NOME DOCUMENTO

3º Bruno Scareli Tosta 406195225

CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS EM
CARATER DE URGÊNCIA TEMPORÁRIO

Considerando:
(i)  que  foi  chamada  toda  a  lista  para  o  cargo  de

Professor  de  Educação  Física,  referente  ao  Processo
Seletivo nº 01/2022;

(ii)  a  falta  de professores  de educação física,  para
ministrar aulas aos alunos da rede de ensino;

Desse  modo,  convoca  os  candidatos  aprovados  no
cargo de Professor de Educação Física,  do Concurso
Público nº 01/2019, para atribuição de vaga em caráter
temporário de urgência  (Contrato temporário/Processo
Seletivo).

Para  tanto,  deverá  o  candidato  abaixo  descrito,
comparecer à Rua 22, 39 – Jardim Teixeira – Orlândia-SP,
no dia 26 de fevereiro de 2024, às 09h, para atribuição
de vaga. O não comparecimento caracterizará a desistência
da vaga.

Por fim, salientamos que esta convocação não anula a
classificação do Concurso Público nº 01/2019, para eventual
contratação para efetivação do cargo.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASS. NOME DOCUMENTO

2º Regiane De Almeida Martins 300876269

3º Cássio Araujo Pazeto 409381688

4º Rafael Da Silva Cintra 474296465

5º Carlos Roberto Alves Pereira 278327114

6º Marcelo Flávio Chiareli 328540894

7º Euripedes César Avanci Teixeira 25494470

8º Genilson Soares Souto 414350455

9º Diego Pereira Da Silva Cantarelli 479510209

10º Juçara Pinheiro Guedes De Oliveira 40640624

11º Reinaldo De Mendonça 336388366

CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS EM
CARATER TEMPORÁRIO

O(A)  CANDIDATO(A)  ABAIXO  RELACIONADO(A)
APROVADO(A)  NO  PROCESSO  SELETIVO  Nº  01/2022,
DEVERÁ  COMPARECER  Á  RUA  22  Nº  39  –  JARDIM
TEIXEIRA – ORLÂNDIA-SP, NO DIA 26 DE FEVEREIRO DE
2024  ÀS  13h30m,  PARA  ATRIBUIÇÃO  DE  VAGA  EM
CARÁTER  TEMPORÁRIO.  O  NÃO  COMPARECIMENTO



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1768 Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

CARACTERIZARÁ  A  DESISTÊNCIA  DA  VAGA.
PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL

CLASS. NOME DOCUMENTO

49º Thaís Cristina Ramos 481207855

50º Marina Molina Faquini Esposto 460711179

51º Gessica Maria Da Silva 47092844

52º Lisley Maria Silva De Oliveira 437746215

53º Alana Rufini Rossi 414766192

54º Fernanda Cristina Silva Do Nascimento 45796268

55º Renata Aparecida De Oliveira Abreu 191674230

56º Laura Fernanda Corrêa Da Fonseca 487122793

O(A)  CANDIDATO(A)  ABAIXO  RELACIONADO(A)
APROVADO(A)  NO  PROCESSO  SELETIVO  Nº  01/2022,
DEVERÁ  COMPARECER  Á  RUA  22  Nº  39  –  JARDIM
TEIXEIRA – ORLÂNDIA-SP, NO DIA 26 DE FEVEREIRO DE
2024 ÀS 14h, PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGA EM CARÁTER
TEMPORÁRIO. O NÃO COMPARECIMENTO CARACTERIZARÁ
A DESISTÊNCIA DA VAGA.
PROFESSOR PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 5º

ANO
CLASS. NOME DOCUMENTO

27º Tássia Ananias Gonçalves Chiozi 410631279

28º Mikaely Fernanda Medeiros Escudeiro 456876248

29º Júlia Cristina Toledo 452021613

30º Maria Paula Gomes 262014518

31º Tamires Cristina Da Silva Prata 4250772368

32º Luciene Spigolon Mizuguchi Da Silva 471076041

33º Mariele De Souza Ferreira 42876261

34º Lais Lucena Exposto 462880321

Sergio Augusto Bordin Junior
Prefeito Municipal

...........................................................................................................



 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1768 Pág. 5

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000



 

  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 
 
Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 

 
PREFEITO MUNICIPAL: 
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 
João Henrique Orsi 

 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 

 
SECRETARIAS MUNICIPAIS 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
 
Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 

 
PRESIDENTE 
Luiz Carlos Vilarim 

 
VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

 
1º SECRETÁRIO 
Daniel Gaioto Aniceto 

 
2º SECRETÁRIO 
Sebastião Atílio da Silva 

 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 
 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1768 Pág. 6

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000


		2024-02-23T19:35:10+0000




